- 1 -

今 月 の 主 な 行 事

 内 容 等 会 場 等

3日（月） 職員辞令交付 刈羽村産業会館

5日（水） 刈羽村商工会女性部 監査会・運営委員会 刈羽村産業会館

１２日（水） 県補助金実績検収 新潟県商工会館

１３日（木） 刈羽村商工会 期末監査会 刈羽村産業会館

１６日（日） 桃の花見フェスティバル 第 2体育館・とうりんぼ

１７日（月） 刈羽村商工会 理事会 刈羽村産業会館

2４日（月） 所得税及び復興特別所得税 口座振替日 －

2７日（木） 消費税 口座振替日 －

27日（木） 刈羽村商工会女性部 通常総会 荒木屋

28日（金） 刈羽村商工会青年部 通常総会 荒木屋

令和５年４月号

お 知 ら せ 版
刈羽村商工会

ＴＥＬ：０２５７－４５－２３８６
ＦＡＸ：０２５７－４５－２９８５
Ｅmail：kariwaci@kisnet.or.jp
公式ホームページ

https://www.kariwa-ci.or.jp/

≪ 刈羽村商工会 第６３回通常総会の開催について（お知らせ） ≫

令和５年度の通常総会を下記の通り予定しております。昨年までは、1事業所 1名とさせていただきま

したが、今年は規制せず実施いたします。なお、会場は昨年同様ラピカ文化ホールとしておりますので、

ぜひご参加ください。上程議案等の詳細は５月上旬に総会資料と一緒にご案内します。

１．予定日時   令和５年５月２３日（火）１６時から

２．会   場   刈羽村生涯学習センター ラピカ 文化ホール

３．そ の 他   会場を移動して会員懇親会を計画しております（懇親会場：荒木屋）。

≪ 労働保険年度更新 準備のお願い ≫

令和５年度の労働保険（労災保険・雇用保険）の更新時期となりました。該当事業所の皆様には、

４月上旬に提出いただく資料をお送りしますので、支払賃金集計等の手続き準備をお願いします。

mailto:kariwaci@kisnet.or.jp
https://www.kariwa-ci.or.jp/

- 2 -

令和５年度に募集が予定される国・県の中小企業向け補助金概要について、お知らせします。詳細

は国・県の発表があり次第、情報提供いたしますが、経営の参考としてください。また、ご活用をご検討

の方は、事前に商工会へご相談をお願いします。

新潟県／新事業チャレンジ支援補助金（Ｒ５．２月補正予算）

４月公募開始予定

事業概要 類型 補助率 補助上限額

電気・ガス料金等の高騰等により

収益に影響を受けている県内中小企

業等が行う、経済社会活動の変化に

対応するための新たな商品・サービ

スの開発等のチャレンジを支援しま

す。

重点型

DX や温室効果ガスの排出削

減に資する製品・サービスの開

発や生産プロセス・サービス提

供方法の改善等の取組

2/3 133.3 万円

一般型

新たな商品・サービスの開発

や新たな販売・提供方法への転

換等、経済社会に対応するため

の前向きな取組

※売上高等５％減少が要件

1/2 100 万円

中小企業庁／小規模事業者持続化補助金（Ｒ４補正予算第２号）

第１２回公募締切 ６月１日（木）

第１３回公募締切 ９月７日（木）

事業概要 類型 補助率 補助上限額

小規模事業者が自ら経営計画を策

定し、商工会・商工会議所の支援を受

けながら取り組む販路開拓等の費用

（税理士等への相談費用を含む）を

支援します。

通常枠

2/3 50 万円

特別枠

・賃金引上枠

・卒業枠

・後継者支援枠

・創業枠

2/3

（賃金引上げに取り

組む事業者のうち赤

字事業者は 3/4）

200 万円

新潟県／価格高騰対応設備導入補助金

４月公募開始予定

事業概要 類型 補助率 補助上限額

商品・サービスの生産・提供プロセ

スにおける、エネルギー使用量の削

減に資する設備への切り替えを支援

します。

※売上の減少、エコ事業所表彰制度

への参加が要件

通常枠

商品・サービスの提供プロセ

スにおいて温室効果ガスの排

出削減に資する設備への切り

替え

2/3

133.3 万円

特別枠

省エネルギー診断の結果に

基づく省エネ設備への切替え

3/4

150 万円

- 3 -

≪創業相談会（４月開催）のお知らせ≫

新潟県商工会連合会では、創業を予定している方や創業して間もない方を対象に、「創業相談会」
を毎月開催しております。創業計画や開業資金などの創業に関する様々な問題についてのご相談
に対応しておりますのでご活用ください。４月開催は以下の日程となっております。

◆新潟県商工会館（新潟県庁近く）：７日(金)、１３日(木)、２０日(木)、２７日(木)

◆長岡支所（長岡インター近く） ：４日(火)、２５日(火)

◆時間： 各相談日とも午前１０時から正午までのうち、お１人様１時間程度。
 申込： 事前にお電話で各会場にご予約ください。

◆新潟県商工会連合会 広域指導センター ☎025-283-1311（新潟市中央区新光町 7-2）
〃   長岡支所 ☎0258-21-0688 （長岡市新産 2-1-4 長岡新産管理センタービル）

 ≪ 刈羽村景気ウォッチャー調査のお願い≫

刈羽村と商工会では、村内の経済状況や事業者の抱えている課題を継続的に把握することで、
各種経済施策の参考とさせていただくため、年２回程度、商工会会員の皆様を対象に定期的に景
況調査を行っております。下記の通りお知らせしますので、ご協力をお願いします。

   〇対 象 者  刈羽村商工会 法定会員

   〇回答期限  ５月１９日（金）

   〇調査方法  郵送によるアンケート調査（調査期間：令和 4年 10月～令和 5年 3月）

       →第４回の調査を４月下旬に各事業所へ郵送いたしますので、調査票に

ご記入の上、窓口持参、郵送、FAX、メール等によりご回答ください。

   〇そ の 他  調査票データは商工会ホームページに掲示しますので、ご利用ください。

          調査票の回答内容は、当事業の目的以外に使用しません。

≪ 雇用調整助成金（緊急雇用安定助成金）申請費補助の受付開始≫

昨年に引き続き、商工会では村の補助金をいただき、国の雇用調整助成金及び緊急雇用安定

助成金の申請に対する費用の一部を補助します。詳細は下記の通りとなっておりますので、

ご活用ください。

①受付期間   令和５年４月３日（月）～予算額に達するまで

②対象費用   雇用調整助成金（緊急雇用安定助成金）の申請に関して、社会保険労務士

に依頼して支払った費用（令和 5年 4月以降に支払った費用）

          上限３０万円 ※回数制限はありません

③必要書類  ・補助金交付申請書（様式 1）→ 商工会にございます。

・雇用調整助成金の申請書類一式（休業等実施計画届等を含む）の写し

・雇用調整助成金の支給決定通知書の写し

・社会保険労務士への支給申請を委託した領収書の写し

【申込・お問合せ】刈羽村商工会  電話 0257-45-2386  FAX 0257-45-2985

- 4 -